
Area: Funzioni Generali
Settore: Segreteria Generale
C.d.R.: Affari Amministrativi
Servizio: Segreteria Generale
Unità Operativa: Segreteria Generale
Ufficio: Segreteria Generale e URP

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 68 del 23/04/2025 Treviso, 23/04/2025

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
TREVISO FINO AL 31 DICEMBRE 2027.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTI:
• il decreto legislativo 30 luglio 1999, numero 286 “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività 
svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 
59”;

• il  decreto legislativo 27 ottobre 2009, numero 150, adottato in attuazione della legge 4 
marzo 2009, numero 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

• l’articolo 30 del vigente regolamento provinciale di “Organizzazione degli uffici e dei servizi” 
ove si definiscono le funzioni, la composizione, i requisiti e incompatibilità, durata in carica 
e  revoca  dell’Organismo  Indipendente  Valutazione  (O.I.V)/Nucleo  di  Valutazione.  In 
particolare  il  punto  2)  di  detto  articolo  stabilisce  che  l’”O.I.V.  è  un  organo  collegiale 
costituito  da  un  massimo  di  tre  membri  esterni  all’Ente,  nominati  dal  Presidente  della 
Provincia”.  “Lo stesso  è  presieduto,  coordinato e  convocato dal  Direttore Generale  e  vi 
partecipa il Segretario Generale”. Il punto 1), inoltre, prevede che “Ai componenti esterni 
dell’O.I.V. è dovuto un compenso, determinato all’atto della nomina dal Presidente della 
Provincia, in misura non superiore a quello base previsto dalla normativa in materia per i 
componenti del collegio di revisione economica finanziaria dell’Ente”;

• l’articolo 31 del sopra citato regolamento provinciale di organizzazione degli uffici e dei 
servizi, ad oggetto: “Funzionamento dell’O.I.V. o del Nucleo di Valutazione”;

• il  proprio  precedente  decreto  numero  244  del  7  ottobre  2024  con  il  quale,  nelle  more 
dell’individuazione del componente esterno,  l'Organismo di  Valutazione della Provincia di 
Treviso veniva costituito nelle persone del Direttore Generale – Presidente e del Segretario 
Generale – Componente, ai sensi del quinto comma dell’articolo 31 del vigente regolamento 
provinciale  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei servizi  secondo  il  quale  il  “Nucleo  è 
validamente costituito con la presenza di due membri”;

CONSIDERATO che:

Decreto n. 68 del 23/04/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• l’articolo  14  del  decreto  legislativo  numero  150  del  27  ottobre  2009  prevede  che  ogni 
“amministrazione, singolarmente o in forma associata, si dota di un Organismo Indipendente 
di Valutazione della performance” che “sostituisce i servizi di controllo interno, comunque 
denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, numero 286”;

• l’articolo 16 del medesimo decreto legislativo numero 150 del 27 ottobre 2009 precisa come 
gli enti locali siano tenuti ad adeguarsi solo ai principi introdotti dal decreto, da recepire nei 
propri ordinamenti;

• è data quindi possibilità agli enti locali di organizzare il nucleo in autonomia, garantendo 
comunque  una  composizione  dell’organo  interno  di  controllo  con  membri  indipendenti, 
specializzati nel campo della programmazione e performance e del controllo dei processi, 
nonchè di verificata esperienza maturata nel campo della dirigenza pubblica in materia di 
gestione delle risorse umane e finanziarie;

RICHIAMATO il  proprio precedente decreto numero 57 del 2 aprile 2025 con il  quale è stata 
approvata l’adesione al servizio associato di valutazione della performance proposto dal Centro 
Studi Amministrativi della Marca Trevigiana, con contestuale approvazione del relativo schema di 
convenzione;

ATTESO che:
• in data 8 aprile 2025 è stata sottoscritta la predetta convenzione, avente durata di nove 

anni;
• l’articolo 3, punto 2, della convenzione prevede che il  Centro Studi Amministrativi  della 

Marca  Trevigiana  proponga  i  nominativi  dei  componenti  esterni  dell’Organismo  di 
Valutazione;

• con nota acquisita al protocollo provinciale numero 19895 del 9 aprile 2025 il Centro Studi 
Amministrativi della Marca Trevigiana ha comunicato i nominativi dei due componenti esterni 
aventi  i  requisiti  di  professionalità  richiesti  dal  punto  3)  dell’articolo  30  del  vigente 
regolamento provinciale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che, con note acquisite agli atti, i signori De Vidi Michela e Vitelli Davide Alberto 
hanno presentato la necessaria dichiarazione di assenza di conflitto di interessi con l’incarico di 
componenti dell’Organismo di Valutazione;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo di Valutazione della 
Provincia di  Treviso nel rispetto di  quanto disciplinato dall’articolo 30, punto 2, del  vigente 
Regolamento provinciale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 55, della legge numero 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  degli  articoli  49  e  147  bis  del  decreto 
legislativo  18  agosto  2000,  numero  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte 
integrante del presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti,

Decreto n. 68 del 23/04/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DECRETA

1) di nominare come nel seguito l’Organismo di Valutazione della Provincia di Treviso fino al 31 
dicembre 2027:

• Carlo Rapicavoli, Direttore Generale, Presidente
• Michela De Vidi, componente esterno indicato dal Centro Studi Amministrativi della Marca 

Trevigiana
• Davide Alberto Vitelli, componente esterno indicato dal Centro Studi Amministrativi della 

Marca Trevigiana;

2) di  dare  atto  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  30,  punto  2.3,  del  vigente 
Regolamento  provinciale  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  partecipa  ai  lavori 
dell’Organismo di Valutazione il Segretario Generale dell’Ente, Manuela Bassani;

3) di dare atto altresì che la spesa a carico della Provincia di Treviso per l’adesione al sistema di 
valutazione della performance reso dal Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana 
ammonta,  per  l’anno  2025,  ad  euro  5.500,  somma  che  trova  copertura  finanziaria  nel 
bilancio di previsione per l'esercizio 2025 al capitolo di spesa 855;

4) di dare atto infine che, in virtù della convenzione in essere tra la Provincia di Treviso e il 
Centro Studi Amministrativi  della Marca Trevigiana per la concessione dei locali  sede del 
Centro Studi medesimo, la quota associativa a carico della Provincia di Treviso per l’adesione 
al Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana per l’anno 2025 è stata quantificata in 
euro 50,00, somma che trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio di previsione per 
l'esercizio 2025 al capitolo di spesa 2804;

5) di demandare al Segretario Generale l’assunzione, con propria determinazione, degli impegni 
di spesa conseguenti al presente decreto;

6) di  trasmettere  copia  del  presente  decreto  al  Centro  Studi  Amministrativi  della  Marca 
Trevigiana e ai componenti dell’Organismo di Valutazione nominati.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 68 del 23/04/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  NOMINA DEI COMPONENTI DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
TREVISO FINO AL 31 DICEMBRE 2027.

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 23/04/2025 

Il Segretario Generale
(BASSANI MANUELA)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  NOMINA DEI COMPONENTI DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
TREVISO FINO AL 31 DICEMBRE 2027.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 23/04/2025 

Il Ragioniere Capo
(DE GIOIA BETTA)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Segreteria Generale e URP 

Oggetto:  NOMINA DEI COMPONENTI DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
TREVISO FINO AL 31 DICEMBRE 2027.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 23/04/2025 

 Il Dirigente
(BASSANI MANUELA)

(Sottoscritto  ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 68 del 23/04/2025

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
TREVISO FINO AL 31 DICEMBRE 2027.. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso, 23/04/2025 

Sottoscritta
con firma digitale

(MATTIUZZO MIRIAM)

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


